
Síntese 
3 de junho de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 104 - Seção 2 -  págs. 60/61

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA No- 313, DE 1o- DE JUNHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso 
da competência que lhe foi atribuída pela Portaria PGJM nº 290/2013 c/c a 
Portaria PGJM Nº 117, de 22/7/2014 e considerando o contido no processo nº 
08160.008955/2015-79, resolve:
 Declarar vago, a partir de 5 de maio de 2015, o cargo de Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, código TC20100, Classe 
B, Padrão TMPU-B6, ocupado pelo servidor DANIEL GIACHIN WEIRICH 
DUERING, matrícula nº 1291-2, com fundamento no artigo 33, inciso VIII, da Lei 
n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

FRANCISCO LOPES NETO

PORTARIA No- 314, DE 2 DE JUNHO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve: 
 Designar ISRAEL PASSOS BORGES DA SILVA, servidor requisitado 
do Comando da Marinha, matrícula nº 1538-5, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70249), da Procuradoria de 
Justiça Militar em Fortaleza/CE, em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 
12.321/2010

FRANCISCO LOPES NETO

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 63, DE 2 DE JUNHO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º e 117, incisos I e II, da 
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
 Art. 1º Designar o Doutor ANTONIO ANTERO DOS SANTOS, 
Procurador da Justiça Militar, titular do 1º Ofício Especializado da 6ª Procuradoria 
da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para, no exercício do controle externo 
da atividade policial, acompanhar a oitiva do Senhor HAMILTON BARBOSA 
DE PINHO nos autos do Inquérito Policial Militar 64447.003298/2014-57 - 
COMANDO LOGÍSTICO, Prot. 4015/2014/PGJM, a ser realizada no dia 17 de 
junho de 2015, às 14h00, na sala do Comando da 1ª Região Militar, no Palácio 
Duque de Caxias, na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 62/PGJM, de 1º de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da 
União nº 103, seção 2, do dia 2/6/2015, pág. 57, onde se lê: “o Procurador de 
Justiça Militar Doutor LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO”, leia-se: “o Promotor de 
Justiça Militar Doutor LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO”

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 688/2013

Espécie: Termo de Credenciamento nº 688/2013, celebrado entre o Ministério 
Público da União e LUIZ CARLOS ROBERTO DE MATOS. Objeto: prestação de 
serviços de Fisioterapia e Pilates. Processo: 1.04.003.001179/2013-11. Elemento de 
despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001. Nota de Empenho:
2014NE000247, de 13/02/2014. Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2020. Assinatura: 
pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e LUIZ CARLOS ROBERTO 
DE MATOS, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 434/2014

Espécie: Termo de Credenciamento nº 434/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO UNIÃO e VANESSA CARLA DOS SANTOS. Objeto: prestação de 
serviços de saúde (Fisioterapia e RPG). Processo: 1.22.000.005387/2014-81. 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPF: nº 2014NE000110, de 28Jan2014, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2014NE000110, de 16Jan2014, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2014NE000032, de 03Jan2014. Vigência: 05Maio2015 a 04Maio2020. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e, pelo Credenciado VANESSA 
CARLA DOS SANTOS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 445/2014

Espécie: Termo de Credenciamento nº 445/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e ULTRAMED DIAGNÓSTICO POR IMAGEM S/S 
LTDA. Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS. Processo:1.24.000.2040/2014-11. 
Elemento de Despesa 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2015NE000056 de 27/01/2015. Elemento 
de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2015NE000069 de 05/02/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2015NE000034, de 06/01/2015. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho/MPDFT n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vigência: 26/05/2015 a 
25/05/2020. Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado: FRANCISCO EUDES CARNEIRO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 446/2014

Espécie: Termo de Credenciamento nº 446/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e MARIA DO CARMO LIMA DE LUNA FREIRE. Objeto: 
prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo:1.24.000.3100/2014-12. 
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2015NE000055 de 27/01/2015. Elemento 
de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2015NE000068 de 05/02/2015, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2015NE00033, de 06/01/2015. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0053. Nota de 
Empenho/MPDFT n.º 2015NE000298, de 18/03/2015. Vigência: 26/05/2015 a 
25/05/2020. Assinaturas: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado: MARIA DO CARMO LIMA DE LUNA FREIRE. 

Diário  Oficial da União - Nº 104 - Seção 3 -  pág. 148



Síntese 
3 de junho de 2015

2

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 5/2015

Espécie: Termo de Credenciamento nº 005/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA ÚNIÃO e D H DINIZ MEIRELES & CIA LTDA - EPP - Processo nº 
1.15.000.000855/2015-47. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Elemento 
de despesas: 31.90.39 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de 
empenho/ MPF: nº 2015NE000009, de 15/01/2015; MPT: nº 2015NE000065, de 
13/01/2015; MPM: nº 2015NE000034, de 06/01/2015; MPDFT: nº 2015NE000229, 
de 05/03/2015: Programa de Trabalho: nº 03301058120040053 e CNMP: nº 
2015NE000597, de 13/03/2015: Programa de Trabalho: nº 03301210020045664. 
Vigência: 26/05/2015 a 25/05/2020. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS 
CORREIA LIMA, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF e pelo Credenciado. 
KARLA ADRYANA DINIZ MEIRELES.


